

# Z Piekarskich Wież

MIESIĘCZNIK PARAFIALNO - SANKTUARYJNY  
NUMER 11 (236) - 11 LISTOPADA 2014 ROK XXIX

## BOŻE NARODZENIE

historia Dziecka przychodzącego nie w porę...

(s. 8)



# Prostować ścieżki dla Niego...

Trwamy w pięknym czasie, jakim jest Adwent który dobiega końca... kolejny Adwent w naszym życiu. Dlaczego piękny? Ponieważ, to czas zatrzymania się nad tym co duchowe, choć próbuje się „wyrwać”, to co jest duchowe z tego ważnego czasu, a jest istotą tego świętego czasu, poprzez komercję. To jednak my wierzący i myślący nie pozwalamy na to, ponieważ nikt z ludzi nie jest w stanie pozbawić nas wiary. Adwent jest czasem prostowania ścieżek naszego życia, czasem przygotowania naszych serc na Jego przyjście. Jest to czas kiedy uświadamiamy sobie, jak wielką miłością obdarzył Bóg człowieka, to te myśli towarzyszą Adwentowi i wprowadzają nas w Uroczystość Bożego Narodzenia.

Ten numer z Piekarskich Wież został w dużej mierze poświęcony Uroczystości Bożego Narodzenia, tak aby w tym szczególnym czasie na nowo uświadomić sobie Tajemnicę Wcielenia Słowa Bożego. Ponieważ chcemy dobrze i świadomie przeżyć Boże Narodzenie, tak, aby nie umknęło nam, to co najważniejsze...

Boże Narodzenie przed nami. Niech będzie czasem głębokiej refleksji nad Słowem, które stało się Ciałem. Niech to będzie czas rodzinny, ponieważ siłą człowieka jest rodzina. Pan Jezus przyszedł na świat w rodzinie, bo to fundament człowieczeństwa.

Cała Redakcja życzy wszystkim Czytelnikom, takich świąt pełnych miłości i pokoju. Niech Boża Dziecina uświadomi nam, że Bóg jest pośród nas.



*Ks. Rafał Mucha*  
Wikariusz Bazyliki Piekarskiej

---

Redakcja miesięcznika „Z Piekarskich Wież”: ks. Rafał Mucha, Katarzyna Tomaszewska.  
Współpraca techniczna: Magdalena Lubecka, Stanisław Dacy.  
Adres: Parafia Imienia NMP i Św. Bartłomieja Ap., Piekary Śląskie, 41-940, ul. Ks. Ficka 7;  
Tel.: 0-32 287 22 70; Fax: 0-32 768 00 38;  
E-mail: [kontakt@bazylikapiekary.pl](mailto:kontakt@bazylikapiekary.pl), [www.bazylikapiekary.pl](http://www.bazylikapiekary.pl),  
Nr konta: PKO O/Piekary Śląskie 05 1020 2368 0000 2502 0022 3131 (cele kultu religijnego)

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów, korekty i edycji nadesłanych materiałów.



W tym szczególnym czasie naszego pochylenia się nad Tajemnicą Żłóbka, kiedy Słowo Ciałem się stało, łączę się z wszystkimi, którym bliska jest obecność Maryi w naszym sanktuarium, aby złożyć życzenia Bożonarodzeniowe:

*Niech popłynie do Was z Piekarskiego Betlejem nowa nadzieja,  
niech światło Gwiazdy Nowej Ewangelizacji wskaże wszystkim drogę pewną;  
niech radość z narodzin Dzieciątka Jezus napełni każdą rodzinę taką samą  
radością, jaką stała się udziałem Świętej Rodziny z Nazaretu;  
niech błogosławieństwo Bożej Dzieciny towarzyszy Wam każdego dnia  
w Nowym 2015 Roku, abyście mogli żyć w zgodzie i miłości.*

*Szczęść Boże.  
Ks. Prob. Władysław Nieszporek*



# PIEKARSKIE BETLEJEM

Od jakiegoś czasu na rajskim placu słychać stukot młotków, wiercenie wkrętarek, piłę tnącą drewno. Wszystko to za sprawą niezwykle bożonarodzeniowej szopki, która powstaje przy Piekarskiej Bazylice, aby jeszcze lepiej przeżyć ten świąteczny czas. Nad organizacją i przebiegiem prac we współpracy z grupami parafialnymi czuwa ks. Adam.

Od jakiegoś czasu na rajskim placu słychać stukot młotków, wiercenie i piłę tnącą drewno. Wszystko to za sprawą niezwykle, bożonarodzeniowej, żywej szopki, która powstaje przy Piekarskiej Bazylice. Nad organizacją i przebiegiem prac czuwa ksiądz Adam Zgodzaj, wikariusz Bazyliki piekarskiej, we współpracy z grupami parafialnymi.

Już w listopadzie siostra Rafała wraz z pracownikami tzw. „robótki” oraz z członkiniami Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa rozpoczęła przygotowania, które polegały na renowacji figur, które uświetnią szopkę. Aby przywrócić im dawną świetność, konieczne stało się ich oczyszczenie i uszycie dla nich nowych, pięknych strojów. Warto wspomnieć, że naturalnej wielkości ruchome figury pochodzą z „panoramy tysiąclecia” i bez wątpienia ozdobią całość. W pracę nad żywą stajenką w Piekarach zaangażowało się wiele grup parafialnych, młodzież oraz parafianie. Członkowie wspólnoty Mężczyźni św. Józefa wraz z pracownikami parafii swoje prace rozpoczęli od postawienia drewnianych konstrukcji zagród, zbudowania szopki i pokrycia jej choinami. Wiele czasu zajęło zbudowanie barierki oraz bramy zapraszającej do wejścia do środka. W zagrodach już

wkrótce zamieszkają oślica, koza, owca oraz wiele innych zwierząt.

O aranżację wnętrza i niezbędne dekoracje dba Duszpasterstwo Studentów oraz młodzież. Na placu pojawiają się choinki ozdobione światełkami, które z pewnością ubogacą to miejsce. Warto zaznaczyć, że zaangażowanie pracujących wspaniale zapowiada to przedsięwzięcie. I chociaż pracy jest dużo, wszyscy jesteśmy przekonani, że warto. Przekonują i zapewniają nas o tym także przechodzący przez rajski plac ludzie, cieszący się faktem, że w tym roku powstaje tu żywa szopka.

Dlatego tym bardziej zapraszamy do adoracji Jezusa w stajence, przyjmijmy Go do swojego życia, bez lęku o to, że może będzie chciał w nas coś zmienić. Uroczyste otwarcie żywej szopki przy piekarskiej Bazylice Najświętszej Maryi Panny zaplanowano po Pasterce. Żywą szopkę będzie można oglądać do 10 stycznia. Nie zabraknie wspólnego kołędowania, koncertów kołęd oraz poczęstunków dla odwiedzających to wspaniałe miejsce. Szczegółowe informacje o przygotowanych atrakcjach w „Piekarskim Betlejem” znajdziemy na plakatach. Nikogo nie może tam zabraknąć!



Podczas zwiedzania „Betlejem Piekarskiego” usłyszymy i zobaczymy, że centralną część „Betlejem Piekarskiego” stanowi św. Rodzina z Nazaretu: Jezus, Maryja i Józef. Pokłon Dzieciątka oddają także przedstawiciele różnych stanów i profesji m.in. górnik, góral, dzieci i pasterze. Na szczególną uwagę zasługują jednak postacie polskich świętych oraz sług Bożych, których życiorysy na trwałe wpisały się w naszą narodową historię. Pokazują oni, że polska kultura i tradycja są bardzo bogate oraz przypominają nam, że w każdym okresie dziejów nie brakuje osób gotowych do obrony fundamentalnych ideałów i wartości, takich jak: Bóg, honor i ojczyzna. A oto niektóre z nich prezentujemy poniżej, kolejne ważne postacie zostaną przybliżone w następnym numerze.

**1. Św. Jan Paweł II, papież** - Karol Wojtyła to bez wątpienia najwybitniejszy syn polskiej ziemi. Urodził się w 1920r. w Wadowicach koło Krakowa. Bardzo wcześnie stracił matkę i siostrę. Jego wychowaniem zajmował się ojciec, który był dla syna świadkiem żywej wiary i miłości do bliźniego. Doświadczenia II Wojny Światowej i ciężkiej pracy fizycznej umocniły w nim decyzję o drodze powołania kapłańskiego. Został wyświęcony w roku 1946. Jego ogromna zdolność nawiązywania kontaktu z ludźmi spowodowała, że szybko został biskupem, a następnie kardynałem. W latach 1965-1978 pielgrzymował do Piekar w ostatnia niedzielę maja na coroczną pielgrzymkę mężczyzn i młodzieńców. Głosił wówczas słowo Boże, które stało się podstawą jego późniejszego nauczania społecznego, jako biskupa Rzymu. W październiku 1978 roku wybrano go na papieża. W 1983 roku na lotnisku Muchowiec w Katowicach spotkał się z piekarskimi pielgrzymami i nadał Matce Bożej Piekarskiej tytuł „Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej”. W roku 1994 został honorowym obywatelem miasta Piekary Śląskie. Krótko po jego śmierci w 2005 roku, z wdzięczności dla jego duszpasterskiego trudu na wzgórzu Kalwaryjskim postawiono pierwszy w archidiecezji katowickiej pomnik Jana Pawła II.

**2. Bł. Ks. Jerzy Popiełuszko** - urodził się w roku 1947, zmarł tragicznie w roku 1984. Święcenia kapłańskie przyjął z rąk kardynała Stefana Wyszyńskiego dnia 28 maja 1972 r. Niestrudzony kapłan i niezłomny świadek wiary. Jego dewizą stały słowa „Zło dobrej zwyciężaj”. W czasach komunizmu był zaangażowany w duszpasterstwo ludzi pracy, wspierał ruch „Solidarność”. Pomimo szykan ze strony służby bezpieczeństwa oraz pomówień i oszczerstw w środkach masowego przekazu, był rzecznikiem i obrońcą godności człowieka, ludzkich praw do wolności, prawdy, sprawiedliwości i miłości. Późnym wieczorem 19 października 1984 r. ks. Jerzy wracając samochodem z posługi duszpasterskiej w Bydgoszczy, został zatrzymany przez trzech funkcjonariuszy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych (Wydział do walki z Kościołem) i uprowadzony. Stolica Apostolska potwierdziła, iż ksiądz Jerzy oddał swoje życie, broniąc wiary w Jezusa Chrystusa i Jego Kościoła. 6 czerwca 2010 r. w Warszawie odbyła się beatyfikacja ks. Jerzego Popiełuszki.

**3. Sługa Boży kard. August Hlond** - urodził się w Brzęczkowicach k. Mysłowic 5 lipca 1881 r. w wielodzietnej rodzinie kolejarskiej. Gdy w 1922 r. Stolica Apostolska utworzyła administrację apostolską Górnego Śląska, został mianowany administratorem apostolskim, a w roku 1925 pierwszym biskupem katowickim. Po 6 miesiącach papież Pius XI mianował go arcybiskupem gnieźnieńskim i poznańskim i w rok później wyniósł do godności kardynalskiej. Po drugiej wojnie światowej kard. Hlond został arcybiskupem gnieźnieńskim i warszawskim. Przez 22 lata sługa Boży był Prymasem Polski. Zmarł w Warszawie 22 października 1948 r. Dla umocnienia wiary i religijności na Śląsku powołał do życia tygodnik „Gość Niedzielny”, zorganizował Ligę Katolicką oraz przyczynił się do ukoronowania w 1925 roku cudownego obrazu Matki Bożej Piekarskiej.

**4. Sługa Boży kard. Stefan Wyszyński** - urodził się w roku 1901 w Zuzeli na Podlasiu, zmarł w roku 1981,



w Warszawie. W 1924 roku we Włocławku przyjął święcenia kapłańskie, a święcenia biskupie w 1946, w Częstochowie z rąk. Kard. Augusta Hlonda, który też w swoim testamencie wskazał go jako swego następcę na urządzie prymasa Polski. Przez trzy lata, od 1953 do 1956 roku był więziony kolejno w: Rywałdzie, Stoczku Warmińskim, Prudniku i Komańczy. W areszcie pisał dziennik „Zapiski więzienne”. Opracował wiele ważnych inicjatyw duszpasterskich: Jasnogórskie Śluby Narodu (1956), Wielką Nowennę przed Millennium Chrztu Polski (1957-65), i nawiedzenie wszystkich polskich parafii przez kopię obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. Po zwolnieniu z więzienia doprowadził do zawarcia nowego, korzystnego dla Kościoła, porozumienia z władzami, na mocy którego m.in. w szkołach przywrócono naukę religii i umożliwiono powrót biskupów na ziemie zachodnie i północne.

**5. Mieszko I** - książę Polski z dynastii Piastów sprawujący władzę od ok. 960 r. Ojciec Bolesława I Chrobrego. Pierwszy historyczny władca Polan, uważany zarazem za faktycznego twórcę państwowości polskiej. Poprzez przyjęcie chrztu w 966 roku oraz ślub z Dobrawą Przemyślidką, Mieszko włączył swoje państwo w zachodni krąg kultury chrześcijańskiej.

**6. Bolesław I Chrobry** - był synem Mieszka I, księcia Polski z dynastii Piastów i Dobrawy, czeskiej księżniczki. Objął rządy w 992 roku, jednak dopiero w roku 1025, krótko przed swoją śmiercią, został koronowany na pierwszego króla Polski. Popierał akcje misyjne św. Wojciecha, biskupa praskiego i św. Brunona z Kwerfurtu. Męczeńska śmierć tego pierwszego i jego rychła kanonizacja stały się sposobnością do zorganizowania tzw. zjazdu gnieźnieńskiego, który zaowocował utworzeniem pierwszych struktur kościelnych w Polsce: metropolii w Gnieźnie oraz biskupstw w Krakowie, Wrocławiu i Kołobrzegu. Wówczas także cesarz Ottona III potwierdził pełną samodzielność Polski.

**7. Jan III Sobieski** - król Polski w latach 1674-1696. W 1665 ożenił się z Marią Kazimierą d'Arquien. W tym też roku został marszałkiem koronnym, a niebawem otrzymał buławę hetmana polnego koronnego. W roku 1672 Turcy wystąpili z całą swą potęgą przeciwko Polsce, oblegali i zdobyli Kamieniec Podolski, podeszli pod Lwów. Mimo początkowych niepowodzeń, Jan III Sobieski odniósł ostateczne zwycięstwo pod Chocimiem, co pozwoliło mu uzyskać koronę królewską po śmierci Michała Korybuta Wiśniowieckiego. Kolejne zagrożenie ze strony tureckiej doprowadziło do słynnej bitwy pod Wiedniem. Zmierzając na pole bitwy, król Jan III Sobieski zatrzymał się także w Piekarach, gdzie modlił się przed cudownym obrazem Matki Bożej. Pozostawił Jej w darze złoty kielich i patenę. Za swoje zasługi dla obrony wiary, król został uhonorowany przez papieża Innocentego XI tytułem "Defensor fidei". Na pamiątkę odsieczy wiedeńskiej 12 września w całym Kościele obchodzone jest wspomnienie Imienia NMP,

a w Sanktuarium Piekarskim jest to Uroczystość MB Piekarskiej.

**8. Św. Jacek** - urodził się w Kamieniu Śląskim, w ziemi opolskiej, na krótko przed 1200 rokiem. Był synem szlacheckiego rodu Odrowążów i krewnym biskupa krakowskiego Iwona Odrowąża. Wyjeżdżając do Rzymu, biskup Iwo zabrał ze sobą Jacka. W Rzymie miało miejsce spotkanie z Dominikiem, założycielem zgromadzenia nazwanego od jego imienia zakonem dominikańskim. Biskup Iwo zwrócił się do niego z prośbą o przystanie zakonników do Polski. Wtedy trzy osoby towarzyszące Iwonowi: Jacek, Czesław (późniejszy błogosławiony, a zarazem krewny św. Jacka) i Niemiec Herman, zgłosiły się do Dominika i po odbyciu rocznego nowicjatu zostały przyjęte do zakonu. Jacek miał wtedy niewiele ponad dwadzieścia lat. Jesienią 1222 r. świeżo wyświęceni bracia dominikanie przybyli do Krakowa i osiedlili się przy kościele Świętej Trójcy w Krakowie. Szereg następnych lat zajęła Jackowi akcja misyjna na Rusi i w Prusach. Legenda głosi, że na wieść o najeździe Tatarów na Kijów, w którym przebywał św. Jacek, wziął on z kościoła dwie najcenniejsze rzeczy: monstrancję z Najświętszym Sakramentem oraz figurkę Matki Bożej. Stąd też jego charakterystyczne atrybuty pojawiające się na obrazach. Zmarł w dzień wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny - 15 sierpnia 1257 roku. Jest jedynym Polakiem, którego figura znajduje się na słynnej kolumnadzie Berniniego na Placu św. Piotra w Rzymie. Ustanowiony patronem archidiecezji katowickiej.

**9. Sługa Boży ks. Franciszek Blachnicki** - urodził się 24 marca 1921 roku w Rybniku. Założyciel i duchowy ojciec Ruchu Światło-Życie - jednego z ruchów odnowy Kościoła wg nauczania Soboru Watykańskiego II (popularnie zwanego „Oazą”) oraz wspólnoty życia konsekrowanego Instytutu Niepokalanej Matki Kościoła. Walczył z okupantem hitlerowskim w czasie II wojny światowej, był również więźniem KL Auschwitz. Po wojnie wstąpił do Śląskiego Wyższego Seminarium Duchownego w Krakowie, a święcenia przyjął w roku 1950. Zainicjował Krucjatę Wstrzemięźliwości, założył Krucjatę Wyzwolenia Człowieka, Chrześcijańskiej Służby Wyzwolenia Narodu, Międzynarodowego Centrum Ewangelizacji Światło-Życie w Carlsbergu. Zmarł w 1987 roku w Carlsbergu. W 1995 r. rozpoczął się proces beatyfikacyjny. Od 2000 r. grób ks. Blachnickiego znajduje się w kościele pw. Dobrego Pasterza w Krościenku n. Dunajcem.

Serdecznie zapraszamy do odwiedzin „Betlejem Piekarskiego”. Niech spotkanie z nowonarodzonym Jezusem napetni pokojem i radością Państwa domy i wszystkie miejsca, gdzie zaniesiecie dobre słowo o tym miejscu. Życzymy obfitego błogosławieństwa świętej Rodziny. Niech ich wzajemna miłość będzie dla Was wzorem, jak budować relacje rodzinne i społeczne. Szczęść Boże! ■

# POKÓJ JEST W NAS

## Betlejemskie Światło Pokoju 2014

tekst:  
Mateusz Mezglewski

*„Zacznijcie dzieło pokoju w sobie,  
byście sami napelnieni pokojem mogli nieść pokój innym”.*

św. Jan Paweł II

Tegoroczne hasło akcji i motto, które jej towarzyszy mają z pewnością szczególną wagę. Z jednej strony zwracają naszą myśl ku licznym konfliktom toczącym się na świecie, także za wschodnią granicą Polski. Z drugiej strony nawiązanie do przesłania św. Jana Pawła II i stanowi swoistą sugestię, aby w poszukiwaniu dróg prowadzących do budowania zgody pomiędzy narodami i poszczególnymi ludźmi, brać przykład z tego Wielkiego Pielgrzyma Pokoju. Nie sposób opisać ogromny wkład, jaki wniósł Papież Polak w budowę cywilizacji miłości, której znaczącą cechą jest przecież wzajemny szacunek i troska o drugiego człowieka. Warto jednak przypomnieć, iż jego serce było szeroko otwarte dla każdego człowieka, co bez wątpienia służyło przelamaniu barier dzielących narody, a jednocześnie doprowadziło do pokojowych przemian w różnych zakątkach globu, także w Polsce.

Czasem szczególnie sprzyjającym odbudowywaniu relacji międzyludzkich jest Adwent, który kończy się wraz z nadejściem Uroczystości Narodzenia Pańskiego. Mały Jezus, nazwany przez proroka Izajasza KSIĘCIEM POKOJU (por. Iz 9,2) to Bóg, który stał się człowiekiem i narodził się w ubogim żłóbku. Zaprasza On każdego z nas do odrzucenia tego, co dzieli, a podjęcia troski o wzrastanie w miłości opartej na przykładzie Jego życia. Życia, które było służbą prowadzącą człowieka ku nadziei na powrót do pełnej wolności w Królestwie Bożym - Królestwie Pokoju. W ten piękny kontekst świąteczny wpisuje się idea przekazywania Betlejemskiego Światła Pokoju.

Akcję zorganizowano po raz pierwszy w 1986 roku w Linz w Austrii, jako część bożonarodzeniowych działań charytatywnych. Akcja nosiła nazwę „Światło w ciemności” i była propagowana przez Austriackie Radio i Telewizję (ORF). Rok później patronat nad akcją objęli skauci austriaccy. Od tego czasu, co roku dziewczynka lub chłopiec, wybrani przez ORF spośród grona dzieci działających charytatywnie, odbierają Światło z Groty Narodzenia Pańskiego w Betlejem. Skauci austriaccy roznosili ogień z Betlejem do różnych instytucji - szpitali, sierocińców, urzędów, aby w czasie Bożego Narodzenia stał się on żywym symbolem pokoju, braterstwa, nadziei i miłości.

Na terenie naszego kraju akcję koordynuje Związek Harcerstwa Polskiego. Harcerze włączyli się

do akcji BŚP w roku 1991. Tradycją jest, iż ZHP otrzymuje Światło od słowackich skautów. Jego przekazanie odbywa się naprzemiennie raz na Słowacji, raz w Polsce. Nasz kraj jest jednym z wielu ogniw betlejemskiej sztafety. Harcerki i harcerze przekazują Światło Pokoju dalej, do Rosji, Litwy, Ukrainy i Białorusi, a także na zachód, do Niemiec i Danii.

Wyjątkowo symboliczny jest sam moment odpalania Światła Pokoju. Aby zrozumieć istotę tego gestu, trzeba spojrzeć na skomplikowane uwarunkowania związane z Ziemią Świętą. Betlejem leży na terytorium Autonomii Palestyńskiej uwikłanej w konflikty polityczne z Izraelem, jednakże na czas odpalenia Betlejemskiego Światła Pokoju zawieszane są wszelkie działania militarne. W zmieniających się warunkach politycznych, nigdy nie zdarzyło się by Światło nie wyruszyło z Betlejem w swoją drogę. Ten fenomen czyni ze Światła prawdziwy znak pokoju, poświadczenie wzajemnego zrozumienia, a jednocześnie symbol pojednania między narodami.

Pokój jest owocem, który rodzi się w nas dzięki modlitwie i otwartości na działanie Boga, jako dar Ducha Świętego. Można powiedzieć, że przyjęty z wiarą, przenika nas całych, choć najbardziej odczuwamy go w naszym sercu i naszej duszy. Jego skutki są jednak również widoczne na zewnątrz i promieniują na ludzi wokół nas. Prawdziwy pokój ducha zmienia nasze patrzenie na siebie samych, na ludzi i otaczający nas świat. Jednocześnie daje nam coraz pełniejszą wolność.

Święty Paweł zachęca: *niech pokój Chrystusowy w was zamieszka z całym swym bogactwem.* A więc niech przyjęcie do naszych domów Betlejemskiego Światła Pokoju, płomienia, którego źródłem jest miejsce narodzin Jezusa, pomaga nam pokonywać w sobie niepokój, który wywołuje lęki i obawy. Pomimo codziennych trudności i zmagañ, zaufajmy Jezusowi, pozwólmy, by Jego orędzie przeniknęło nasze myśli, słowa i działania.

ZAPRASZAMY SERDECZNIE DO BAZYLIKI

NA UROCZYSTE PRZEKAZANIE

BETLEJEMSKIEGO ŚWIATŁA POKOJU

podczas Mszy świętej w poniedziałek 15.12 o godz. 18.00

W artykule wykorzystano informacje ze strony: [www.swiatlo.zhp.pl](http://www.swiatlo.zhp.pl)

# BOŻE NARODZENIE

## historia Dziecka przychodzącego nie w porę

*Porodziła swego pierworodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie.*

1223 roku pewien mężczyzna na nowo odkrył powyższe zdanie z Ewangelii wg św. Łukasza. Budując w Greccio pierwszą w historii stajenkę zapragnął naśladować Boga, który nie jest jakiś odległy, nieosiągalny gdzieś w zaświatach, ale Boga, który jest Emmanuelem - Bogiem z nami, który nie jest abstrakcyjną ideą, ale realnym człowiekiem z krwi i kości. W jednej osobie 100% Boga i 100% człowieka.

Św. Franciszek z Asyżu, bo o nim mowa, swoim życiem w doskonały sposób naśladował to ubogie dziecię z Betlejem. Przez niektórych był nazywany pierwszym chrześcijaninem po Chrystusie. Co współczesnych mu ludzi tak w nim zachwyciło? - właśnie ów konkret wiary, wiara ucieleśniona. On nie tylko pięknie mówił o Chrystusie (był diakonem), ale żył jak Chrystus. I o tym jest Boże Narodzenie. Bóg stał się dzieckiem - możemy być tacy jak On.

Właśnie chyba to w chrześcijaństwie dla wielu jest tak skandaliczne. Nasza wiara, by miała sens, by była nam do czegokolwiek przydatna, musi się przekładać na konkret naszego życia. To nie mogą być tylko piękne słowa o wzniosłych ideach. Nie wystarczy wyznawać piękne idee, uczestniczyć co niedziela w podniosłej liturgii. Jezus stał się człowiekiem, przyszedł w ciele, dlatego moja odpowiedź wiary też musi być ucieleśniona w życiu codziennym. I to jest niewygodne. Bo trzeba zmienić coś w swoim życiu, bo trzeba się czasem postawić światu.

Ktoś ciekawie zauważył, że my próbujemy naśladować Boga w Jego wielkości, potędze, świętości. Tymczasem, by się do Niego upodobnić, powinniśmy zacząć od naśladowania Go w Jego człowieczeństwie. Czasem można usłyszeć zastrzeżenia, że Jezus był Bogiem, więc było mu łatwiej... Tak, był Bogiem, ale był też stuprocentowym człowiekiem. Musiał jeść, pić, uczył się chodzić, mówić, doświadczał pokus, bał się cierpienia. Człowiek z krwi i kości. Tym samym Jego wymagania nie są wygórowane.

*Kiedy tam przebywali, nadszedł dla Maryi czas rozwiązania. Porodziła swego pierworodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie. Zaraz po tym zdaniu św. Łukasz dopowiada: gdyż nie było dla niech miejsca w gospodzie.*

Tak na dobrą sprawę, to my nie wiemy dlaczego nie było dla nich miejsca. Jakoś tak się utarło, że te gospody były przepelnione, bo był spis ludności - być może. A może Józef i Maryja przyszli po prostu nie w porę. Gospodarze już mieli wszystko ustawione, może właśnie kładli się spać itd. No i jeszcze Maryja oczekiwała na poród. Dodatkowy z tym kłopot. Ostatecznie *nie było dla niech miejsca w gospodzie*.

Benedykt XVI zauważył, że im szybciej możemy się poruszać, im więcej oszczędzamy czasu, tym mniej mamy go dla rodziny i dla Boga. *Nie było dla niech miejsca w gospodzie* być może dlatego, że gospodarze nie mieli czasu, że Józef i Maryja przyszli nie w porę. Taki jest Jezus - On zawsze przychodzi nie w porę. On nas zawsze zaskoczy. Trzeba więc dać się zaskoczyć, a nam niestety zagraża postawa gospodarzy z Betlejem. Prawdopodobnie wielu z nich było porządnymi ludźmi, którzy przyjmowali zasadę, że trzeba być dobrym i pomagać innym, no ale gdy przyszło wcielić to w życie (a o tym jest Boże Narodzenie - o wcieleniu w życie), to nie podolali. A może, gdyby wpuścili Maryję z Józefem, to i im dostałoby się w udziale coś z tych darów, przyniesionych przez trzech mędrców. ■



# POKÓJ TEMU DOMOWI,

## czyli o kolędzie słów kilka

tekst:  
ks. Krzysztof Stala

*Wyznaczył Pan jeszcze innych siedemdziesięciu dwóch i wystąpił ich po dwóch przed sobą do każdego miasta i miejscowości, dokąd sam przyjsć zamierzał. Powiedział też do nich: żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało; proście więc Pana żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo. Idźcie, oto was posyłam jak owce między wilki. Nie noście z sobą trzosa ani torby, ani sandałów; i nikogo w drodze nie pozdrawiajcie! Gdy do jakiego domu wejdziecie, najpierw mówcie: Pokój temu domowi! Jeśli tam mieszka człowiek godny pokoju, wasz pokój spocznie na nim; jeśli nie, powróci do was.*

Łk 10,1-6

Niedawno rozpoczęliśmy kolejny Adwent, czyli czas, który zwraca naszą uwagę na Chrystusa Pana Przychodzącego. To na Niego oczekujemy i Jego wypatrujemy. Dla dzieci to okres mszy roratnych. Dla wielu ludzi czas przygotowania na święta Bożego Narodzenia. Adwent i Boże Narodzenie to także czas odwiedzin duszpasterskich, czyli tzw. Kolędy. Czym jednak tak naprawdę jest Kolęda? Po co się odbywa? Jaki ma cel?

Kolęda jest dla duszpasterzy sposobnością do spotkania z ich parafianami, okazją do rozmowy, wysłuchania i wsparcia powierzonych ich opiece duchowej osób. Jednak takie odwiedziny różnią się od zwykłej wizyty towarzyskiej. Ksiądz przychodzi bowiem przede wszystkim z modlitwą i Bożym błogostawieństwem. Odwiedziny i błogostawieństwo domów są wyrazem świadomości całej wspólnoty Kościoła, że to właśnie rodzina stoi u jej podstaw. Zwyczaj ten łączy się z uroczystością Objawienia Pańskiego (Trzech Króli), ale swoje źródła ma jeszcze w czasach pogańskich.

Wszyscy dobrze znamy przebieg takiej duszpasterskiej wizyty. Najpierw przychodzą ministranci śpiewając stosowną pieśń (adwentową lub kolędę). Kiedy w młodości jako ministrant towarzyszyłem księdzu w czasie Kolędy, ludzie różnie reagowali na nasze przyjscie. Jedni obserwowali nas i przysłuchiwali się, nieraz z ironicznym uśmiechem, naszemu śpiewowi; drudzy tak jakby nie zwracali na nas uwagi, nie wyłączając nawet telewizora, dzięki któremu „zabijali czas” w oczekiwaniu na księdza; ale byli też tacy, którzy razem z nami śpiewali... Osobiście najbardziej cieszyłem się z tej trzeciej reakcji, nie tylko dlatego, że nie słycać było wtedy aż tak wyraźnie, tych fałszywych dźwięków; ale głównie dlatego, iż można było poczuć ich podejście do Kolędy jako czegoś w czym widzą sens i wartość. Kiedy ministranci skończą śpiewać, jeden z nich pisze na drzwiach: C (lub K) + M + B = 2015. Istnieją interpretacje które łączą te skróty z imionami trzech Mędrców. Jednak według interpretacji średniowiecznej

napis ten możemy odszyfrować: *Christus Mansionem Benedicat*, czyli „Niech Chrystus błogostawi (to) mieszkanie”.

Kiedy ksiądz przychodzi do mieszkania wszyscy obecni zwracają się w modlitwie do Boga prosząc o potrzebne łaski i Jego błogostawieństwo, po czym następuje pokropienie domu wodą święconą. Wielkiej wartości wspólnej modlitwy i Bożego błogostawieństwa nie można lekceważyć.

„Najtrudniejszą” jednak częścią Kolędy bywa rozmowa z księdzem, która ma miejsce po błogostawieństwie.

Warto spojrzeć na Kolędę z wiarą w moc modlitwy i błogostawieństwa, a także z zaufaniem, że ksiądz, który nas odwiedza rzeczywiście robi to z potrzeby serca i troski o mnie oraz moją rodzinę. Patrząc w ten sposób dostrzegam, że modlitwa rozpoczyna się już z przybyciem ministrantów, którzy poprzez śpiew otaczają mój dom i moją rodzinę modlitwą i pomagają mi otworzyć serce na przyjęcie łaski, którą Bóg chce mnie obdarować. Napis, widoczny na drzwiach, jest więc wyrazem mojej wiary i świadczy nie tylko o tym, że „przyjąłem Kolędę”, ale przede wszystkim, iż jestem uczniem Chrystusa, któremu On błogostawi. Boże błogostawieństwo, które ksiądz mi „przekazuje”, przyjęte z wiarą będzie w moim życiu konkretnie owocować.

Wszystko to jest możliwe tylko wtedy, gdy uwierzę, że Pan Bóg w moim życiu może tak właśnie zadziałać. I nieważne wtedy czy ministranci ładnie śpiewają, czy ksiądz jest sympatyczny, czy szorstki; bo najważniejszy jest Chrystus, który przez tego kapłana przychodzi do mnie, do mojej rodziny i mojego życia. To On przychodzi do mnie ze swoim pokojem, bo uważa, że jestem tej łaski godzien.

Życzę Ci zatem, aby Chrystus, którego przyjmiesz w czasie Kolędy przyszedł do Ciebie z tą łaską której konkretnie potrzebujesz i byś to błogostawieństwo i Tego, który go udziela (Chrystusa) przyjął do swojego życia, być może po raz kolejny.

Szczęść Boże! ■



KOPALNIA WĘGLA KAMIENNEGO „PIEKARY”  
1954  2014

PANI PIĘKARSKIEJ, MATCE SPRAWIEDLIWOŚCI  
I MIŁOŚCI SPOŁECZNEJ I WZIĘCZNOŚCIA ZA OPIEKĘ  
NAD PRACOWNIKAMI ORAZ ICH RODZINAMI  
W 60-TĄ ROCZNICĘ URUCHOMIENIA  
KOPALNI WĘGLA KAMIENNEGO „PIEKARY”  
ORAZ W NOLIZIE GOBNIARÓW,  
KTÓRZY ODBILI ŻYCIĘ NA STANOWISKACH PRACY

OTWIERAJĄ ŻOŁCĄ  
PANI „PIEKARY”

Msza w intencji górników z okazji wspomnienia św. Barbary



Msza z okazji wspomnienia św. Tarsycjusza - patrona ministrantów

# JEST NAS CORAZ WIĘCEJ!

21 listopada to najważniejszy dzień w roku każdego ministranta. To właśnie wtedy przypada wspomnienie św. Tarsycjusza, patrona ministrantów.

Wszyscy ministranci służą wtedy na uroczystej Mszy Świętej sprawowanej w ich intencji, kandydaci podejmują się kolejnego stopnia ministranckiej służby. Najmłodszy mogą pierwszy raz w życiu ubrać strój ministrancki.



Najważniejszy dzień w roku dla każdego ministranta to 21 listopada. Wtedy właśnie przypada wspomnienie św. Tarsycjusza, patrona ministrantów. Wszyscy ministranci służą wtedy na uroczystej Mszy Świętej sprawowanej w ich intencji, a kandydaci podejmują się kolejnego stopnia ministranckiej służby. Najmłodszy mogą pierwszy raz w życiu ubrać strój ministrancki.

Święty Tarsycjusz żył w połowie III wieku, w cesarstwie rzymskim w okresie najkrwawszych prześladowań chrześcijan. Był akolitą Kościoła Katolickiego, więc ówczesnie pełnił funkcję ministranta, bowiem służył do Mszy Świętej. Pewnego razu prznosił ciało Pana Jezusa jako Wiatyk dla braci chrześcijan w więzieniu. Gdy przechodził przez miasto, zawołali go koledzy z podwórka i zaprosili do zabawy. On odmówił. Dopytywali się, co niesie. Nie chciał odpowiedzieć. Ci zaczęli szarpać Tarsycjusza, a potem rzucać w niego kamieniami. Chłopców przegonił żołnierz, który przechodził w pobliżu, niestety Tarsycjusz po chwili zmarł wskutek odniesionych ran.

Wróćmy do naszej wspólnoty z Bazyliki Piekarskiej. Ministrantów jest około 50. Jednak od 21 listopada liczba ta powiększyła się o 19 nowych pełnoprawnych ministrantów, którzy otrzymali kołnierze - znak bycia ministrantem. Aby je otrzymać, musieli przejść okres próbny, który dla większości trwał około pół roku. Okres przygotowawczy ukończony był egzaminem. Egzaminy dzielą się na praktyczny, teoretyczny oraz ogólny, z wiedzy o Kościele i parafii. Poszło im nieźle, choć oczywiście jest to skutek żmudnych prób i treningów.

Za przygotowanie do egzaminu odpowiedzialni byli starsi ministranci i animatorzy.

Na uroczystej Mszy Świętej zostało przyjętych trzech nowych chłopców, którzy rozpoczęli swój okres próbny, przygotowania do zostania ministrantem. Mszy Świętej przewodniczył ks. Adam Zgodzaj, nasz opiekun. Na zakończenie, dobre słowo do wszystkich ministrantów skierował ksiądz Proboszcz.

Życie wspólnoty ministrantów jest urozmaicane wycieczkami i różnymi atrakcjami. Niedawno wyjechaliśmy na paintball, a w nadchodzące ferie planowany jest wyjazd w góry. Wyjazdy feryjne są okraszone dużą ilością zabawnych opowiadań i anegdot. Nasi chłopcy często grywają też w piłkę na boisku parafialnym lub w ping-ponga w salce sportowej. Zachęcamy wszystkich chłopców, by zostali ministrantami. To świetna sprawa być tak blisko Pana Jezusa i w grupie wspaniałych ludzi! ■



# REFLEKSJA O RODZINIE

W MYŚLI ŚW. JANA PAWŁA II,  
PATRONA RODZIN CHRZEŚCIJAŃSKICH, W ROKU RODZINY

W archidiecezji katowickiej w niedzielę 28 grudnia zakończy się Rok Rodziny. Tego dnia przypada w Kościele święto św. Rodziny.

Ten mijający czas można podsumować przez pryzmat myśli Jana Pawła II, patrona rodzin chrześcijańskich.

27 kwietnia 2014 r. w niedzielę Miłosierdzia Bożego podczas mszy kanonizacyjnej papież Franciszek w homilii powiedział: - W tej postudze Ludowi Bożemu Jan Paweł II był papieżem rodziny. Kiedyś sam tak powiedział, że chciałby zostać zapamiętany jako papież rodziny. Chętnie to podkreślam w czasie, gdy przeżywamy proces synodalny o rodzinie i z rodzinami, proces, któremu na pewno On z nieba towarzyszy i go wspiera.

Ogłoszenie Jana Pawła II patronem rodzin chrześcijańskich wydaje się być ukoronowaniem woli Ludu, który podczas uroczystości pogrzebowych w Rzymie skandował „Santo subito”. Nie tylko Karol Wojtyła stał się szybko świętym, ale orędownikiem rodziny - najmniejszej komórki, w której człowiek rodzi się, wyrasta i żyje, a która jest symbolem wspólnoty wiernych, wspólnoty ludzkiej. Nie wydaje się zatem przypadkowe, że to najważniejsze wydarzenie miało miejsce w Roku Rodziny.

W metropolii górnośląskiej Rok Rodziny ogłosił abp Wiktor Skworec 1 grudnia 2013 r. w I Niedzielę Adwentu. W *Liście pasterskim biskupów diecezjalnych metropolii górnośląskiej ogłaszającym Rok Rodziny w metropolii* inicjującym to wydarzenie metropolita napisał: „Rodzina chrześcijańska to komunizm-wspólnota osób zanurzona przez sakrament małżeństwa w miłości Bożej i urzeczywistniająca się we wzajemnej miłości męża i żony, rodziców i dzieci. Jej doskonałym wzorem jest Święta Rodzina z Nazaretu”.

Najważniejszym wzorem każdej rodziny powinna być św. Rodzina: Józef, Maryja i Jezus. Przedstawiani najczęściej w ikonografii jako symbol zjednoczenia osób,

jako symbol miłości, dążenia do świętości i tworzenia wspólnoty Kościoła. Wśród świętych Kościoła katolickiego znajdziemy tylko dwa małżeństwa: bł. Zelia i Ludwik Martin, rodzice dziewięciorga dzieci oraz bł. Maria i Alojzy Beltrame Quattrocchi, rodzice czwórki dzieci. Ich przykłady życia pokazują, że życie małżeńskie i rodzinne może być jedną z dróg do świętości. Te małżeństwa stały się w Roku Rodziny patronami osób przygotowujących się do małżeństwa w archidiecezji katowickiej.

Metropolita katowicki wskazuje, że czas, który przeżywalismy powinien służyć pogłębieniu wiary w codziennym życiu społecznym poprzez Słowo Boże i nauczanie papieskie, szczególnie myśl Jana Pawła II. Warto sięgać po encykliki, adhortacje i listy apostolskie polskiego papieża. W fundamentów wielu z nich leżały doświadczenia ludzi. Tak jak w przypadku encykliki *Evangelium vitae* - która wytyczyła z doświadczenia obozu Ravensbruck Wandy Połtawskiej. Poszanowanie godności życia ludzkiego staje się niezmiennie ważnym wyzwaniem w obliczu gwałtownych przemian cywilizacyjnych.

W rodzinie wszystko się zaczyna i w niej może się prawidłowo rozwijać. Dlatego wymaga ona ochrony, wsparcia i troski. Każda rodzina powinna być święta, bo w niej i przez nią mogą dokonywać się cuda: miłości, życia, wytrwałości, wiary. Symbolicznie ten Rok Rodziny kończy się tak jak kończy się kalendarz ze starym rokiem. Niech jednak każda rodzina każdego dnia celebrowe swoje więzi poprzez wytrwałość w małych sprawach dnia codziennego. Niech święto Rodziny trwa przez kolejny rok i następny. ■



# DZIEŃ SKUPIENIA

## MODLITEWNEJ KRUCJATY O TRZEŹWOŚĆ

*Módl się tak, jakby wszystko zależało od Boga,  
a czyń tak, jakby wszystko zależało od ciebie.*

Ta dewiza przyświecała św. Ignacemu z Loyoli. Głębokie przekonanie, że nie wszystko zależy ode mnie, ale też nie wszystko zależy od Boga, bo choć jest wszechmocny, to jednak szanuje On moją wolność. Innymi słowy - choć człowiek nie jest w stanie całkowicie pokrzyżować planów Boga, to jednak może być wobec nich oporny, może Mu powiedzieć „nie”, może nie współpracować z Jego łaską. A wtedy, myśląc, że stał się kowalem swojego losu, kończy jak ćma w ogniu.

Prawdziwym zagrożeniem dla człowieka jest akceptacja grzechu, jego osławianie. To tak, jak gdyby ktoś chciał oswoić krokodyla lub grzechotnika. Finał może być tragiczny. Dla grzechu musi być „0” tolerancji. A my czasem przyjmujemy, że tak (tzn. grzech od czasu do czasu) musi być i nie podejmujemy z nim walki. Zaczynamy myśleć „tacy jesteśmy” lub „takimś mnie, Panie Boże, stworzył - takim mnie masz”. Wtedy moje modlitwy nie pomogą, bo z mojej strony nie ma współpracy z Bogiem, a On przecież szanuje moją wolność. Dlatego to ja sam muszę podjąć decyzję i wysiłek nawrócenia.

Osoby, które doświadczyły na sobie prawdziwości powyższych słów zebrały się 22 listopada w naszej bazylice na dniu skupienia dla Krucjaty Modlitewnej o Trzeźwość. Było to pierwsze takie wydarzenie w naszym sanktuarium. Wszystko rozpoczęło się o godz. 11.00 wspólnym śpiewem, który poprowadził niezawodny ks. Bronisław Gawron. Później o różnicy pomiędzy abstynencją a trzeźwością mówił ks. Piotr Brząkałik, odpowiedzialny za ruchy trzeźwościowe w naszej archidiecezji. Następnie miały miejsce świadectwa alkoholików, którzy dzięki spotkaniu Boga wyszli z nałogu. Kulminacją tej części spotkania była adoracja Najświętszego Sakramentu z rachunkiem sumienia i spowiedzią. Po krótkiej przerwie na posiłek rozpoczęła się droga krzyżowa. Miała ona charakter wynagradzający za grzech pijaństwa, który zawsze wiąże się z krzywdą wyrządzaną osobom z rodziny alkoholika. W procesie wychodzenia z nałogu bardzo ważny

jest etap zadośćuczynienia za popełnione zło.

O godz. 15.00 rozpoczął się meeting otwarty Grupy AA *Quo vadis*. Grupy te są fundamentem dla osób, które nie radzą sobie z problemem alkoholowym. Mogą one spotkać tam ludzi z tym samym problemem, które dzielą się swoim doświadczeniem, wspierają i towarzyszą w trudnych chwilach zwątpienia pojawiających się podczas wychodzenia z nałogu. Grupa ta działa także w Piekarach Śląskich. Istnieją dwa miejsca i terminy spotkań. AA *Quo vadis* spotyka się w soboty o godz. 15.00 w salkach katechetycznych przy bazylice, natomiast AA *Piątka* w poniedziałki o godzinie 17.00 przy Klubie Abstynenta na ul. Damrota 19. Na spotkania mogą przyjść także osoby współzależnione (matłonkowie, dzieci...). Oni także potrzebują pomocy. Poza tym droga dotarcia do alkoholików często wiedzie przez ich bliskich, którzy jako jedyni potrafią ich zmotywować do podjęcia leczenia.

W tym wszystkim w sposób bardzo dyskretny, ale konkretny działa Pan Bóg, który jest głównym sprawdzającym *i chcenia, i działania* (Flp 2,13). Usłyszenie Jego głosu, wzywającego do nawrócenia jest niezbędne w walce z grzechem. To dotyczy każdego. Dlatego cały dzień skupienia został zwieńczony modlitwą różańcową i Mszą Świętą w bazylice, podczas której kazanie wygłosił ks. Gawron. I właśnie modlitwa i nawrócenie są kluczowe. Poniżej znajduje się modlitwa o pogodę ducha, która towarzyszy anonimowemu alkoholikowi, ale może być pomocna każdemu z nas.

Boże,  
użyj mi pogody ducha,  
abym godził się z tym, czego nie mogę zmienić;  
odwagi,  
abym zmienił to, co mogę zmienić;  
i mądrości,  
abym odróżniał jedno od drugiego.

# Rozmaitości parafialne

## 01.11.2014

Uroczystość Wszystkich Świętych, „otwierając” niebo, wskazuje na „łączność” Kościoła pielgrzymującego przez ziemię z Kościołem triumfującym w chwale i dostojeństwie. Podczas głoszonych homilii ks. Rafał zwrócił uwagę na powołanie każdego człowieka do świętości. O godz. 14.00 rozpoczęły się nieszpory świąteczne. Przewodniczył im ks. prał. Władysław Nieszporek. Koncelebrę tworzyli kaptani parafii piekarskiej, wywodzący się z niej, a także posługujący w parafiach sąsiednich. Popołudniowa modlitwa dała początek nabożeństwu za zmarłych. W procesji udano się na cmentarz, by modlić się przy 5. stacjach. Ta intencja obecna była również w codziennej modlitwie różańcowej, połączonej z wypominkami za zmarłych.

## 04.11.2014

Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeusza obchodziło święto patronalne. Siostry Boromeuszki, posługujące w parafii piekarskiej, szczególną modlitwą otoczone zostały podczas Mszy św. porannej.

## 02.11.2014

Dzień Zaduszny, wskazując na rzeczy ostateczne, przypomina, że życie ludzkie „zmienia się, ale nie kończy się”. Ks. Łukasz, istotą niedzielnej homilii, uczynił „receptę” na życie wieczne. Kolektę, zebraną podczas każdej Mszy św., przeznaczono na odbudowę dachu i renowację wnętrza katedry sosnowieckiej, uszkodzonej 29 października podczas pożaru. O godz. 16.00 w kaplicy sprawowano Mszę św. za spoczywających na piekarskim cmentarzu. Przewodniczył jej ks. Adrian. Przed rozpoczęciem ks. Damian Gatnar, proboszcz par. Świętej Rodziny, prowadził modlitwę różańcową.

## 07.11.2014

Nocne czuwanie w pierwszy piątek miesiąca animowała par. Świętych Apostołów Piotra i Pawła z Brzozowic Kamienia. 100-osobowej grupie towarzyszyli duszpasterze. Pierwszą część modlitwy zainicjował wikariusz - ks. Tomasz Rafalski. Kulminacyjny punkt stanowiła Msza św., sprawowana o godz. 21.00. Przewodniczył jej proboszcz - ks. Ludwik Kieras. W pielgrzymowanie dnia wpisała się 50-osobowa grupa, która przybyła z diecezji gliwickiej, reprezentując par. MB Nieustającej Pomocy w Pyskowicach.

## 08.11.2014

Sanktuarium Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej stało się miejscem X Pielgrzymki Środowiska Przewodnickiego PTTK Województwa Śląskiego, gromadząc ok. 120 osób. Eucharystii, rozpoczętej w bazylice piekarskiej o godz. 11.00, przewodniczył abp Wiktor Skworc. W sprawowanie Mszy św. włączyli się duszpasterze przewodników turystycznych: ks. Piotr Wenzel (archidiecezja katowicka) i ks. Stanisław Młodzik (diecezja gliwicka). Obecność zaznaczył ks. dr Damian Bednarski - pracownik Wydziału Teologicznego UŚ w Katowicach, postulator rozpoczętego w 2013 roku procesu beatyfikacyjnego ks. Jana Machy, śląskiego kapłana, pochodzącego z Chorzowa Starego. W części konferencyjnej, zorganizowanej w auli sanktuaryjnej, przybliżył postać sługi Bożego. Pielgrzymowanie zakończono modlitwą, prowadzoną przy pomniku św. Jana Pawła II, u stóp Wzgórza Kalwaryjskiego. W tym dniu, wraz z ks. prob. Krzysztofem Śmigierą, do MB Piekarskiej przybyła 100-osobowa grupa dziecięca z par. św. Jacka w Gliwicach Sośnicy.

## 11.11.2014

O godz. 10.00 w bazylice piekarskiej rozpoczęła się Msza św., sprawowana w intencji Ojczyzny z okazji 96. rocznicy odzyskania niepodległości. Modlitwą objęto też mieszkańców Piekar Śląskich - „miasta Maryi”. Eucharystii, koncelebrowanej przez kapłanów dekanatu, przewodniczył ks. dziekan Władysław Nieszporek. Homilię wygłosił ks. Adam Zgodzaj. Wikariusz ukierunkował na hasło, stanowiące wyznacznik tożsamości Polaków: „Bóg, Honor, Ojczyzna”. We Mszy św. uczestniczyli przedstawiciele władz miejskich i samorządowych oraz służb i instytucji, reprezentowanych przez 18 pocztów sztandarowych. W świętowanie wpisana się diecezja gliwicka, reprezentowana przez Klub Turystyki Rowerowej przy par. NMP Jasnogórskiej w Orzechu. 30-osobowa grupa, w ramach zorganizowanego Rajdu Patriotycznego, tuż przed Mszą św. odwiedziła Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku, powstające w Radzionkowie. Punktami podjętej trasy rowerowej stały się też m.in.: Kopiec Wyzwolenia i fragment Obszaru Warownego „Śląsk” - schron bojowy w Dobieszowicach. Po Eucharystii kontynuowano dalszą część obchodów.

## 09.11.2014

W 32. niedzielę zwykłą przypadało święto rocznicy poświęcenia Bazyliki Laterańskiej. Oczy i serca kierowano w stronę Rzymu. Podczas każdej Mszy św. odczytano list pasterski o przygotowaniach do Świątowych Dni Młodości w Krakowie w 2016 roku, zakończony zawierzeniem Kościoła w Polsce patronom tego wydarzenia: św. Siostrze Faustynie i św. Janowi Pawłowi II. Sanktuarium w Piekarach Śląskich uczyniono miejscem VI Pielgrzymki Flisaków Pienińskich, stanowiącej formę dziękczynienia za szczęśliwe i bezpieczne sptywy. Jednocześnie zakończono nią 182. sezon turystyczny. W Roku Rodziny górale stawili się w grupie 250-osobowej, przybywając wraz z rodzinami. Towarzyszyli im duszpasterze: ks. Marek Kądziaława - proboszcz par. Narodzenia NMP w Sromowcach Niżnych (diecezja tarnowska) i ks. Mieczysław Szlaga - proboszcz par. św. Stanisława w Sromowcach Wyżnych (archidiecezja krakowska). Z przewodnikami, poruszającymi się szlakami wodnymi, spotkał się abp Wiktor Skworc. Nieszpory z udziałem metropolity katowickiego dostarczyły wzruszających wspomnień. Relację z historycznego wydarzenia zamieszczono w poprzednim numerze miesięcznika parafialno-sanktuaryjnego.

## 13.11.2014

W sprawowanie wieczornej Mszy św., której przewodniczył ks. prob. Władysław Nieszporek, włączył się ks. Grzegorz Piątek SCJ. Kapłan, „bazujący” w Krakowie, pełni funkcję koordynatora w Duszpasterstwie Przedsiębiorców i Pracodawców - „Talent”. Piekary Śląskie, tak jak Bielsko-Biała, Kielce, Kraków, Lublin, Tarnów i Warszawa, stały się miejscem spotkań z „Talentem”, organizowanych cyklicznie (poprzednio - 16. 10. 2014 r.). Obok rekolekcji, pielgrzymek, konferencji, warsztatów szkoleniowych, spotkania te stanowią jedną z podstawowych form działalności, prowadzonej w archidiecezji katowickiej, dając okazję do wystuchania wykładów specjalistów z różnych dziedzin, dyskusji i wspólnej modlitwy.



## 15.11.2014

W gościnę przybyły dwie grupy pielgrzymów. Archidiecezję katowicką reprezentowała par. św. Mikołaja w Warszowicach. Dziecięco-młodzieżowej, 40-osobowej grupie (Dzieci Maryi oraz Liturgiczna Służba Ołtarza) towarzyszył proboszcz - ks. Damian Krosny. Od MB Piekarskiej pątnicy ruszyli do Tarnowskich Gór. Diecezję gliwicką reprezentowała par. MB Matki Kościoła w Lisowie. 50-osobowa grupa przybyła z proboszczem parafii - ks. Kazimierzem Bartosikiem, pochodzącym z Brzozowic Kamienia.

## 22.11.2014

We wspomnienie św. Cecylii, dziewicy i męczennicy, patronki muzyki kościelnej, w kalendarzu wydarzeń pojawił się „akcent śpiewaczy”. We Mszy św., której sprawowanie rozpoczęto o godz. 10.00, uczestniczyła m.in. 45-osobowa grupa z diecezji gliwickiej, mająca na swoim koncie występy w wielu krajach Europy. Tworzył ją Zabrzeński Chór Chłopięcy: „Pueri Cantores Silesiensis”. Muzykom, funkcjonującym w par. św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Zabrzu Mikulczycach, towarzyszył proboszcz - ks. Piotr Klemens, założyciel i dyrygent zespołu. W pobyt u MB Piekarskiej wpisali się pątnicy z Italii, z rejonu Liguria, z diecezji Chiavari (północno-zachodnie Włochy, metropolia Genua). Pielgrzymując wraz z włoskim kapłanem śladami św. Jana Pawła II, zdążali z Częstochowy. W tym dniu sanktuarium Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej stało się miejscem Modlitewnej Krucjaty o Trzeźwość. W część formacyjną włączone zostały m.in.: konferencja ks. Piotra Brząkalika, proboszcza par. MB Nieustającej Pomocy w Szopienicach, duszpasterza trzeźwości w archidiecezji katowickiej; nabożeństwo, prowadzone na drózkach kalwaryjskich pod przewodnictwem ks. Łukasza Grzywocza; otwarty mityng AA, którego rdzeniem jest „dzielenie się nawzajem swoim doświadczeniem, siłą i nadzieją, aby rozwiązać swój problem i pomagać innym w wyzdrowieniu z alkoholizmu”. Dzień zakończono Eucharystią. Podczas niej homilię wygłosił ks. Bronisław Gawron, ukazując królowanie Dobrego Pasterza.

## 21.11.2014

Piątek po 33. niedzieli zwykłej stworzył okazję, by w bazylice piekarskiej adorować Najświętszy Sakrament. Taka możliwość istniała w ciągu całego dnia, oznaczonego datą, związaną ze wspomnieniem Ofiarowania NMP. Jednocześnie co roku, właśnie „dzisiaj” cześć odbiera św. Tarsycjusz, patron ministrantów. Wieczornej Mszy św., sprawowanej w intencji Liturgicznej Służby Ołtarza, przewodniczył ks. Adam Zgodzaj. Podczas Eucharystii, po rocznym przygotowaniu, ustanowiono 18 nowych ministrantów. Po Mszy św. odbyło się spotkanie przy wspólnym stole. Do MB Piekarskiej przybyła „częstka” archidiecezji warszawskiej. 45-osobowej grupie pielgrzymów z par. św. Elżbiety z Warszawy - Powsina towarzyszył ks. kanonik Lech Sitek. Dwa dni wcześniej, oprócz diecezji toruńskiej i zielonogórsko-gorzowskiej, w pobyt w sanktuarium piekarskim wpisała się diecezja etcka: 20-osobowej grupie asystował ks. Krzysztof Karski - delegat biskupi ds. Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce.

## 23.11.2014

W 34. niedzielę zwykłą, ostatnią w roku liturgicznym, radoowano się uroczystością Jezusa Chrystusa, Króla Wszechświata. Ks. Piotr Kontny, w homilii, przedmiotem rozważań uczynił refleksję nad realizowaniem się prawdy o królestwie w codzienności życia, podkreślając jego atrybut: służbą Bogu i ludziom. Podczas Mszy św., rozpoczętej o godz. 10.30, modlitwą objęto członków Arcybractwa Straży Honorowej, najstarszej grupy duszpasterskiej, istniejącej w parafii piekarskiej od 102 lat. Msza św., sprawowana o godz. 14.00, stała się okazją do dziękczynienia za chór sanktuarijny „Święta Cecylia”, który ubogacił śpiewem zarówno Eucharystię, jak i następujące po niej nabożeństwo popołudniowe, prowadzone przez ks. Rafała Mucha. W modlitwę w bazylice piekarskiej wpisał się m.in. ks. prał. Jerzy Fryczowski, proboszcz par. Jezusa Chrystusa Odkupiciela Człowieka w Bielsku-Białej, wywodzący się z Radzionkowa.

**27.11.2014**

Kontynuując modlitwę zainicjowaną we wrześniu przez Śląską Ligę Walki z Rakiem o godz. 16.30 w bazylice piekarskiej rozpoczęła się Msza św., sprawowana w intencji osób chorych onkologicznie oraz ich bliskich i przyjaciół. Bożej Opatrzności polecono również personel medyczny. Eucharystię sprawował ks. Adam Zgodzaj.

**25.11.2014**

We wtorkowej nieustającej nowennie uczestniczyli przedstawiciele zgromadzeń zakonnych męskich i żeńskich. W jej początkowej części poświęcony został piekarski obraz Maryi, przeznaczony do peregrynacji po domach zakonnych, znajdujących się na terenie archidiecezji katowickiej. W przyszłości, uświęcony modlitwą osób konsekrowanych, „na stałe” zatrzyma się w „Nazarecie”, nowym ośrodku formacji religijnej.

**30.11.2014**

W 1. niedzielę Adwentu, na starcie nowego roku liturgicznego, rozpoczęto odwiedziny duszpasterskie, czyli kolędę. Popołudniowa modlitwa Kościoła stworzyła okazję, by poświęcić wieńce i świece adwentowe, zachęcono też do włączenia się w Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. Ten dzień zainaugurował Rok Życia Konsekrowanego. Specjalny czas, skoncentrowany na tej formie istnienia, ogłoszony przez papieża Franciszka i zainicjowany Eucharystią, sprawowaną w bazylice św. Piotra w Watykanie, potrwa do 2 lutego 2016 roku. W katowickiej katedrze Chrystusa Króla rozpoczęła się peregrynacja obrazu MB Piekarskiej po wszystkich wspólnotach męskich i żeńskich archidiecezji katowickiej. Pierwszym domem zakonnym, nawiedzonym przez obraz Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej stał się Dom Generalny Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeusza w Mikołowie.

# Statystyka parafialna

## ŚLUBY

1. WIECZOREK Adam - SKUTELA Anna

## ZŁOTE GODY

1. Renata i Józef KUBICA

## SREBRNE GODY

1. Grażyna i Zbigniew LATOSIK

## ROCZKI

1. GAJOS Wiktoria  
2. ZYDYK Alicja

## CHRZTY

1. SCHNEIDER Zofia Zuzanna  
2. SZATON Wojciech Marcin  
3. JABŁOŃSKA Halina  
4. STĘPIEŃ Szymon  
5. GAWRON Kaja

## POGRZEBY

1. MORAWIEC Sławomir l.52  
2. CIEMKA Zbigniew l.57  
3. BĘBNOWSKA Irena l.77  
4. DWORACZYK Helena l. 69  
5. KASPERCZAK Lilianna i Marianna - pokropek.  
6. DWORACZYK Helena l. 69  
7. GRANDOCH Julian l.90  
8. MIŚ Roman l.86  
9. WITKOWICZ Krzysztof l.47  
10. BRZOZOWSKI Henryk l.82



SYMBOLE  
ŚWIATOWYCH DNI MŁODZIEŻY  
W PIEKARACH ŚLĄSKICH

# ORSZAK TRZECH KRÓLI



5 STYCZNIA 2015

**19.00** - rozpoczęcie przy parafii św. Rodziny

**20.00** - Piekarski Wieczór Uwielbienia w Bazylice  
(Centrum Duchowości Ruchu Światło-Życie)

**23.00** - Eucharystia

**24.00** - ciepły posiłek przy Żywej Szopce  
czuwanie w Bazylice

**6.00** - pożegnanie symboli ŚDM

**ŻYWA SZOPKA**

przy Bazylice 25.12 - 10.01



# Piekarskie Betlejem

BAZYLIKA PIEKARSKA - RAJSKI PLAC

## ŻYWA SZOPKA



Koleđowanie, koncerty, maszkety świąteczne,  
promocja Biblii Piekarskiej:

26.12 piątek godz. 17.00-19.00; Jania Band

27.12 sobota godz. 10.30-12.00; Dzieci Maryi  
z Bazyliki

28.12 niedziela godz. 17.00-19.00; zespół LEGATO

31.12 Środa godz. 10.30-12.00; III Festiwal Kołęd  
ŚPIEWAJCIE I GRAJCIE MU

3.01 sobota godz. 10.30-12.00

4.01 niedziela godz. 17.00-19.00

6.01 wtorek godz. 17.00-19.00

28.12

### PIELGRZYMKA RODZIN

na zakończenie Roku Rodziny

12.00 - Msza w intencji rodzin

13.15 - Koncert rodzin muzykujących,  
poczęstunek

15.00 - Nieszpory świąteczne